inualidum confirmati tpeore vocatur consuetudo. si e  
fuit actus vnus pte. tales actus solus nunq fit gene  
ralis consuetudo. qz ex vno particulari nunq fit vniter  
tale. nam vnus no est vnicus. nec vnus e vniversalis  
nec pluralis e. ut. l. iulius ptebus. J. ad trebel. pta opi.  
uerior est. qz requiruntur indistincte frequentia. vel salte  
pluralitas actum vel statum eundem actus vel plures  
firmantur. ut. J. e. l. na iperato i verbo similitur. no. n.  
possimus recedere a rex. naq hic rex. dicit moribus in  
plurali. ut insti. de iure natura. §. ex no scripto. similitur  
ut moribus ut. l. moribus. de vul. sub. e. J. de adop. l. si  
nbi filius. e. J. que sit lon. consue. l. i. dicit frequenter. l.  
de edifi. p. i. na. an in totum. similitur e in verbo frequen  
ter. e hoc tenet gail. e cy. ecce ergo qz no sufficit vnus  
actus. Sed quero an sufficiant duo actus. e vep qz si  
inde licet bis i decimo sit seruatur qz maritus ptemor  
tua vtere lucretur doce vel bona parafrenalia. ut extra  
de resta. c. raymicius tamen no suff. cant duo actus. qz  
qz bis sit coram legi lateres. ut. §. e. l. quod. n. semel  
certe illa. l. nihil facit. qz loquitur in eo quod no e apuz  
sepius contingere. sed ille casus est apuz sepius contiger  
glosatores dicunt qz sufficit vnus actus inde si bis fuit  
punciati. e interuenit tpeore legitimu satis e. allegat  
glo. in ar. l. i. de opi. au. que nihil facit qz ibi loquitur i  
assuetudine deliquedi que facti est iproban sed nos loq  
mur de consuetudine pbabili que habeat vigorem legis.  
e ideo tuc doc. qz d numero actum no potest vari cer  
ra regula. Possunt. n. esse actus multi nominati i popu  
lo. e tunc sufficiunt duo actus vallati tpeoris amelio  
possunt esse alij actus paz sciti in populo. e tunc regu  
tur plurim actus. ergo i ois graubus. que no durinu  
tur sine magno strepitu e logo certamine sufficiunt due  
sine. qz perueniunt verisimilitur i noticiam gen. sed in  
oim leuibul e maxie villu psonaz. no resonat ita nego  
cium nec efficitur notorum. e ideo actus debent esse se  
pntim e per multas manus iusse. ita qz sit verisimile  
qz populus sciuit. e ram habuerit. In his eni qz toe  
sunt spectata oculis. e toe i finata sensibus h. simile e qz  
pueritur ad publicu noticiu. qz hoies sciunt que sepe  
funt. ut. l. de peri. u. m. l. si tutor. e maxime que ocul  
parit ut. l. i. §. i. de fin. e videtur qz probato qz sciuerint  
x. domines qz videatur pbatur notoru iuxta not. per  
cy. l. de accu. l. ea quidem. Item vep qz pbata publica  
fama satis sit pbata scia populi ar. d. acqui. here. cu gda  
§. qz of. Vtudo quero vterius an sufficiat duo vel  
plures illegitimi actus e vep qz non. qz frequenter seque  
runt qz ius ostretur ex actibus illegitimis. na consuetu  
do facit ius. sed ex illegitimis actibus si citur ius ergo  
nec consuetudo. In hrim videtur qz cogere patre pro  
filio e actus illegitimus. l. ne filius pro pa. per totum.  
tu dic qz ex copulsionibus citur consuetudo. ut not. l.  
de ecce. dccm. in rubrica li. x. Alibi tamen glo. vi dice  
re qz no valeat consuetudo ut villa teneatur p facieb  
furta. vel rana ut no. i aut. ut nulli iudi. §. quoniam vero  
e ar. extra de pigno. e. ex litteris. fo. si tales actus pos  
sent legitimari p pteum. valeat consuetudo alias non ve  
dixi. §. e. l. in fa op. Sed quero an ex actib ipso iur  
nullis citatur consuetudo. ut ex processu iordinato e vep  
qz no. qz si ex nullo fieret aliquid. istud est mirabile qz  
ex nihilo nihil sequitur nec fit aliquid. ar. de verbo. ob. l. d.  
cem. e. J. de iustit. re. l. si bine tabule e e glo. in. l. nullu  
nus. ff. qui facta. cog. In hrim na pot induci consuetu  
do qz pcedatur summate ut not. Iuno. extra de libel.  
obla. c. i. e hoc no potest fieri nisi per summarios e ior  
dinatos processus q sunt nulli ipso iur ut. l. p. lora. l.  
de scien. item vep consuetudo qz sciretia feratur stad  
uel sine scriptura vel qz recitetur per aliu e hoc no pot  
fieri nec iroduci nisi per sntas hoc modo latas qz nulle  
l 4

Contro Ex

fuert a principio. l. d. se. ex pi. re. l. si. nec rebotat ex  
 supuanti rebot consuetudis q: vt consuetudis si fingit  
 retro locus in pscriptoe. mra. l. d. vsur. l. eos i. pri. e  
 locus in ratificaoe. l. qui admitt. ad bono. posselli. p.  
 l. l. de pen. heredi. l. si filius. so. dico q: ad hoc ut con  
 suetudo inducatur no exigitur actu valentia. na et per  
 actum nullam voluntas coprobat. ut. l. si. de reb. coz.  
 imo vere e de necessitate q: consuetudo inducatur ex  
 actibus nullis. q: si essent per se validi no prescriberetur  
 consuetudo. q: habitis pntibus in actu cessat prescriptio  
 et. j. de vsur. l. sequitur. §. lana. No ob. ratio i. priu na  
 habita causa imediata valida no querimus cas remota  
 inualidam. j. de pdeo. ob cam. l. v. d. §. subulius. sed ca  
 imediata valida e persecras populi consensu. cu remo  
 ta est sua. unde no curamus de valore sine e per pns  
 nec de eius executione. nam q: nullas no meretur exe  
 cutioem de re indi. sed cu nulla. e. l. iiii. §. pdenmari  
 dico ergo cu de cas loquimur q: intelligimus de pxi  
 mis. ut no. in. la. no ut ex pluribus de regulis iuris. e. l.  
 si mulier. re. amo. e. j. de usufruc. l. sed e si quid la. ii. v.  
 nec distinguimus. ex predictis apparet q: ex actib<sup>9</sup> in  
 ualidis elicitur consensum. sicut ex testameto no solent  
 et notatur de iuris e facti igno. l. cu quis e apparet q:  
 pfirmatur. l. de testameto. l. sanam<sup>9</sup> si. n. de ficeret co  
 sensus deficeret confirmatio. j. de li. le. aurelius. §. testio.  
 de le. l. l. legata iustiter. Quero an possit inducere co  
 suetudo ut icerta sua teneat. hoc e an ex sententijs icer  
 tis inducatur consuetudo. e ut q: no. q: super icerto non  
 pot fundari consensu. si. n. no sentit no consensit. ut. j. lo  
 ca. qui ad certu. Itē lex sine scripta siue si scripta ex q  
 filio nasci debet. l. e. l. humanu. sed consiliu ex animi p  
 uidentia alicui attribuitur que pudentia no pot fundari  
 super icerto. ut. i. de arbi. l. si d. meis. §. si. Itē sup icer  
 ta cu no potest fundari certus effectus. ut. j. de vsur.  
 l. sed e si quis. §. si uero simul. l. otarium dico. nam in  
 certa sua multis casibus valet. ergo consuetudo potest i  
 ducere q: valet omni casu. sed ligabitur i sua executi  
 one. l. de iure si. l. factas li. x. Unde p q: ualēt sta  
 tuta q: instrumta habeat vim sine. nam i3 sine incerta  
 certificabunt prolata certitudinis cu de codi. e. de. l. q  
 sub pdeo rōnum. tamen q: probatio non pot fieri nisi  
 prius precedat aliqua petitoria narratio. q: a probatōe  
 nāq: incipit iudiciu. sed a petitiōe. ut in aut. de litig. §.  
 oem. opz enim aliquam petitionem fieri e in modo pe  
 tēdi sua pntia antiquitus visitatam i illo loco. e sic si  
 potens errare. e si nescis ca explorata e a sciētibus. q:  
 sci e i facto consiliu. nec debet erubescere. q: sane discere  
 quod ignoras. nā apostolicus no erubescit dicere quod  
 ignorat consuetudines locoz in. e. i. de costi. l. vi. ex pre  
 dictis apparet quod ex actibus icertis elicitur consue  
 tudo. Alterius queritur an ex actibus pdecalibus i  
 ducatur consuetudo e vt q: non unde sine late sub pdeo  
 ne no uident ad rigore consuetudinis pntere. pura fert  
 comes suam sub codece si romano regi placebit. uel ui  
 carius domini pape sub codece si placebit dno. nā si  
 deficit consensu prius cae necessario deficit consensu  
 se cae. sed index e principiu cae. e populus e fama ca.  
 ergo et. sed dico q: consuetudo v3. q: est ibi consensu for  
 me actus. licet pendeat in obligatiōe nā sicut e in actu  
 coditionali. q: est ibi consensu sicut pcedi. e ipse con  
 sensus statim est. sed consensu obligadi pender in certis.  
 e ideo n3 consuetudo q: testameta e hucus possunt pntie  
 ti in alterius discretione ut extra de testameto. c. cum  
 tibi. e sic ex predictis apparet q: ex actibus condecali  
 bus elicitur consuetudo. Denū queritur an ex actib<sup>9</sup>  
 arbitroz inducatur consuetudo. e sic q: sic in codee sillo.  
 idest corā arbitris. s. d. illa consuetudo non extenditur ad  
 uera iudicia ar. no. l. d. costi. pec. l. ii. in. si. e q: pmit

tuntur quedam iudiciis facti que non permittuntur  
 iudiciis iuris. e culpa est compromittere. j. de immo.  
 l. si minor. §. minores. uel sic aut raim consuetudinis re  
 spicit arbitralē pntem et in mō procedēdi sumariē.  
 e tunc est vey quod vxi. aut respicit facti rēnem e na  
 turam e tunc ubiqz valet. et si sepius e pntiati p ar  
 bitros q: primo genitus succedat nāz consensu firmat  
 sicut lacam a prius priuatis. l. coia. v. r. u. §. i. u. l.  
 ij. e ibi no. Sed quā. de ci. vic. pnti. q: sentētia arbi  
 tri no habet naturā sine. nec e stabilis. sed mobilis solu  
 ta pena. e ea que no determinat sibi esse si determinat  
 sibi operatiōem. sed tu die q: cu pena succedat loco sen  
 tētie ergo pnde e ac si sine valeret. no est enim ex teo  
 nullū qd sit corā arbitro. cu media cae valent e ex or  
 dia interupat prescripōem. ut. l. de arbi. l. p. §. si. ex  
 predictis apparet q: ex actibus arbitroz inducitur arbi  
 trari consuetudo. Item queritur an ex actibus iust  
 solēmbus ad probatiōem tamen oriantur consuetudo pura  
 est consuetudo q: sicut infra no apposito noie principis  
 uel absoz iudiciōe e uidetur q: no. q: talia infra sin  
 gūtur falsa ut. l. de testameto. l. iubemus in si. sed fal  
 sum nullo tpe conualecit. l. de falsis. l. ex immo. In p  
 rium uidetur nā e nom consulis e necesse apponi d iure  
 tamen q: non est de consuetudine ualent infra. nā pue  
 tudo potest minere solēnitatem iuris nostri. ut nec. in  
 ar. ut p. p. no. imp. e. e. ibi no. in glo. or. e. facit extra  
 de fide instrum. c. cum dilectus. pari rōe si esset consuetudo  
 instituendi heredes in codicillis. uel q: quis recederet  
 pro parte testatus. e pro parte itestatus. e ita esset se  
 pissime obseruati valeret consuetudo. Primū pto exē  
 plo labonit. qui inuicit codicillos. e quod no fuit lex  
 a principio per obseruatiā facta fuit consuetudo e pro le  
 ge cepit haberi ut p3 insti. de codicillis. §. i. in pto. nā  
 sicut homine pot hoc facere de testō. te. l. anar. ergo e  
 sicut consuetudinis. Itē e leg. or. p. latio. de vul. sub. l. §.  
 e si plures. §. si arrogato. l. de his nup. l. i. de adop. l.  
 si arrogato. conclusio quedam ut subtilitate introducta  
 sunt que consuetudinis equitate possunt in melius refor  
 mari. Eōtra queritur an ex actibus augustibus solē  
 nitatem legalem oriantur consuetudo. verti gra est consue  
 tudo in loco quod i instrumētis appōatur dies sub no  
 mine ppria ut die lune. uel martis etc. Et infra alr  
 facta semper fuerit reiecta in iudicijs. nōdeo v3 consue  
 do e infra aliter facta. q: no est seruata forma non va  
 lent. e ita consiluit dy. conclusio pot consuetudo nouam so  
 lenitatem inuenire. qua pretermissa actus no v3. Eccc  
 aliud exēplum consuetudo e vicijs veteroz q: littere sue  
 sint bullate bulla plūbea. sicut littere papales. certe no  
 seruata bulla no valent littere. q: quociens nullus i3rin  
 gatur non v3 q: agitur. l. de diuersis rescrip. l. sacri af  
 fatus. e. l. de diuer. offi. l. probatores li. xii. Itē  
 tamen q: illa no e. pprie consuetudo. sed nullas q: vix  
 sicut epus non sicut corpus vniuersitatis q: no est plu  
 ralis. nec potest ei addi significatio que ex vniuersis su  
 minit. annatum ergo si no inducitur consuetudo. q: non  
 est cōe pceptum seu vniuersale velicū. i. nolūtas uni  
 uersoz. de hoc tagit cy. in. l. ii. l. que sit len. cōsue. cen  
 clusio nulli assueti emissio uel puaricatio recedit actum  
 inuitem. e dicitur nullus quasi stans ad similitudinem  
 nulli ferri qui e stabilis. quasi ferreus sicut scriptū e scri  
 bere stillo ferreo. Simpliciter queritur an ex actib<sup>9</sup> no  
 uan materia e forma pcedebus inducatur consuetudo.  
 exēpluz dicitur consuetudo q: minor. xx. annis no possit  
 testari. pater tamē possit ei testari. an n3 consuetudo pu  
 to q: sic. idem si diceret q: cura adulti esset legitia sicut  
 tutela pupilli. cum statutu de hoc ualeret. q: iuris ciu  
 lis est. §. si. ii. l. ius ciuile. v3 quō uocabatur illa sub  
 stituitio. respōdeo. j. pupillarem etatez uocabatur suo no

mine. f. pupillaris. p. ea uocabitur statutaria l' anomala  
Sed nunqd hēbit naturā pupillarī. an naturā extra  
ordinariē an naturā militaris vīc ut. l. ceteris de uul. &  
pupil. non est materia hic sed suo loco dixi de hoc.

Modo queritur an ex non actibus inducatur cōsue-  
tudo. puta quia uasalli nunq̄ irruerunt fidelitatez cō-  
mitti. & uidetur q̄ nō. q̄ non curia non habent materia  
nec formam de probati. l. actor. Item ex nullo non  
sequitur aliquid. j. de acqui. possessi. l. q̄ meo. Item q̄  
non est populus nescit. j. de heredita. insti. l. si pater i  
glo. parua. Item testamentum nō reuocatur silētio. ergo  
nec statutum quūmodo cōfirmatur q̄ non mutatur. l.  
de testamentis. l. facimus. l. de ap. l. p̄cepimus i si.  
In h̄rum uidetur. cū cōsuetudo negatiua possz p̄scri-  
bi. puta q̄ nō interponatur decreta. ut no. j. c. l. dicitur  
na. q̄ non liceat in mari piscari de dicit. re. l. si quisq̄.  
Item eo ipso q̄ omittitur forma in actibus hominum  
longo tēpore uidetur p̄scribi contra formam ar. ff. de  
mili. te. l. tributus. §. si. Sed quia obseruatiā in quibus-  
dam uidetur cetera destruerē ad hoc. l. de testa. l. fin.  
Itē scribitur negatiua p̄scribitur. l. de serui. l. ii. ergo  
idem in cōsuetudine. ar. ad hoc. j. de proba. l. procul. &  
de uisuris. l. qui seruiles. §. si. si negatiua cōsuetudo p̄t  
elici ex actibus p̄scribi potest alias non. ar. dicit. l. ii.  
de serui. & aqua. Nunc uideamus de cō formali cō-  
suetudinis. l. de consensu populi nam istud uidetur in  
possibile. q̄ uniuersi nō cōsentiant. licet singuli scilicet  
in domo p̄pua sentiant & uelint ut. §. c. l. a. Quo ergo  
modo dicitur uniuersalis cōsensus. respondeo ea q̄ tacti  
to iure ueniunt nō requirunt formam datam rebus ex  
p̄scripsit. ut. l. de pac. l. post uenditionē. & j. c. l. imo ma-  
gic. & ideo licet in ciuitate sit statutum quod reformati-  
ones priorū non ualeant nisi sint firmate in consilio po-  
puli. tamen si reformatio priorum fuit eiu obseruata ua-  
lebit iure cōsuetudinis. q̄ cōsuetudo non requirit for-  
mam. l. scripse. Modo circa hoc queritur iudices  
& iudices populi erant excoicati an ex eorum actibus  
& sententiis inducatur cōsuetudo. & uidetur q̄ non quia  
qui non potest consentire expresse nec tacite. j. loca. q̄  
certum. s. d. excoicati nō possunt facere statum. ut. l. cōs  
populi per bar. ergo nec inducere cōsuetudinē. Ampli⁹  
uidetur q̄ excoicatio interrumpat nascētē cōsuetudinē.  
In h̄rum uidetur quia excoicatus potest h̄ere. & p̄-  
scribere & licet sit excoicatus habet tñ cōsensum. Item  
in cōsuetudine inducenda nō requiritur cōsensus aucto-  
ritatis seu publicae auctoritatis. habet enim cōsuetudo plu-  
rimum facti & minimum solemnitatis. & nullo iure caue-  
tur q̄ cōsuetudo sit iterdicta excoicatis. Porro q̄ con-  
sensus qui est facti & animi non sit consensus iur̄ intro-  
ductum facere non potest. ut. j. de acqui. possi. l. §. si uis  
vxi. Dō. queritur an cōsuetudo liget infantes & fu-  
riolos & uidetur q̄ nō q̄ nō consentiunt nec tenentur cō-  
sentire ergo cum non possint ad eos consensus. cer-  
te n̄ exceditur q̄ ex cōsensu sequitur. nam a quo remo-  
uetur rei cā & origo & res ipsa remoueri uidetur ut no.  
j. de inf. o. uidi. l. ii. In h̄rum uidetur q̄ res publica p̄t  
ligare uniuersos & singulos. et infantes de admi. ru. l. si  
berede. §. iustus. & no. l. que sit lon. cōsue. l. i. j. de pri-  
uil. cre. l. iocensium. & quod no. in. l. iii. §. actor de re.  
iudi. per bar. ad penam tamen nulla cōstitutio obligat n̄  
capaces delicti. ut. l. i. de sal. mo. Tertio queritur an  
cōsuetudo liget absentes sicut presentes. dicit ayo q̄ sic  
tamen tēpore duplicato bz esse p̄scripta q̄ absente. h̄z  
ayo. quod ridiculum est. q̄ si ligat nō natos & pupillos  
q̄ quos nō currit uera rerum p̄scriptio. ergo & absen-  
tes. ut. l. si. de decr. ab. ca. fa. & l. noiationum forma de  
decur. l. x. nam in presentibus refidet ius legis condē-  
de. ergo & cōsuetudinis inducende seu disponende. ut

inferius probabo & facit quod in aut. de ali. & empbi. §.  
in predictis col. viii. Quarto queritur an cōsuetudo  
extēdat uirtutē suā ad forisces & uidetur q̄ nō. q̄ forē-  
ses nō consenserunt cōsuetudini. ergo deficit cā & ratio  
extēdēdi se ad ipsos. Item q̄ extra territorium etc.  
In h̄rum uidetur. l. de eman. li. l. i. fo. aut est cōsue-  
do p̄missua & extēdit uirtutem suam ad omnes. q̄ uē-  
do cōsuetudine cōsentiant in ipsa. ut dicit. l. i. aut ē con-  
suetudo cōpulsua. uel p̄bitiua uel penalis. & tunc re-  
fert. nam aut queris vtrū immediate liget. & dico q̄ non  
aut vtrum mediāte aliquo facto inter territorium con-  
missio. & tunc ligat q̄ tunc cōsentire uidetur qui deli. q̄.  
in aut. de nō alio. §. quia uero uerisimile & quis dicatur  
forisces colligitur i aut. de questor. §. si uero col. vi.

Quinto queritur an ualeat cōsuetudo dicitur q̄ si ali-  
quis paduanus offendat perusinum padue q̄ intelliga-  
tur ipso facto de perusio fore bānitus. uel q̄ p̄as p̄sili  
ponat cum in bāno. & uidetur q̄ nō. q̄ debet inspicere fo-  
rum rei. non forū accusatoris. l. de iur. o. iudi. l. iur̄ or-  
dinem. Item per. l. extra territorium. j. c. ti. & per legē  
cūctos populos. & ibi r̄z bar. l. de summa tri. Item p̄-  
dictum Inno. de foro cōpe. c. postulasti. & l. nequis. j. d̄  
in cen. ru. nau. per bar. Item si scit q̄ nullam iurisdicōz  
bz nullam penam p̄t imponere. de offō dē. cum sup.  
per Inno. In h̄rum q̄ perusini possunt uetare padua-  
nis ne ingrediatur agrum perusinorum. & si ingrediatur  
possunt p̄siri. rei enim sue legem dicere possunt. nec i  
alienum iurisdicōz p̄t intro dūo. ut. j. si serui. uē. l. si curi.  
§. aristo. & hoc sentit alibi Ja. bu. ru die q̄ si illa cōsue-  
tudo est obseruata de consensu vtriusq̄ ciuitatis. tunc  
ualet cōsuetudo. l. iii. in si. j. de testa. l. non dubito de ca-  
pō. l. de ano. & trib. l. mediterrance li. x. Idem si ciui-  
tates ille essent confederate. ut. l. nō dubito fm bar. q̄  
non credo uerum. q̄ scus federis est stricti iuris & ni-  
hil uenit in ipso nisi q̄ actum est expresse. ut. l. quicqd  
astringēde de ver. ob. unde intelligo illam. l. non dubito  
quādo de hoc est pactum expresse. uel quādo ē fed⁹  
iequale ita q̄ altera ciuitas cognoscat alterā iure supio-  
ritatis. uel dico q̄ ibi sunt apud nos rei ex ciuitatis fe-  
deribus. hoc modo uidelicet q̄ si delinquit in ciuce no-  
stros requiritur ēt a re publica nostra isti in quoz terri-  
tium est cōmissum delictum puniunt. nō aut nos cū lo-  
cus delicti sit principale forū delinquentis. ut in aut. ut  
null. iudi. §. si quis uero cōp̄ben⁹ orū naz in criminali  
potissimum forum est locus delicti. §. in iudi. potissimū  
forum quis sentitur domicilio. ut no. in. c. statutum. §. i.  
de rescrip. li. vi. in glo. que incipit olim dicebamus aut  
ista cōsuetudo nō est obseruata de consensu uel federe  
vtriusq̄ partis. & tunc refert inter sententiā cōsuetudi-  
nis. que potest ferri sub cōdēōne. p̄uenire delictū &  
sic est uera opi. Ja. bu. non tamen mādabitur executio  
ni nisi facta liquidatiōne & declarato per sententiā hoī  
q̄ incursum sit in iuriam legis ut legitur & no. in. c. plu-  
mani. de homici. l. vi. & iure iuriam iudicis. que nō p̄t  
p̄uenire delictum. nā delictū ingressus territorii iur̄  
cum prima offensa est cā iurisdicōis & p̄ue. unde si p̄t  
iudex iudicare anteq̄ deat iurisdicōem & hoc cū uera  
est sententiā bar. & rō differētiē est quia iur̄a cōstitu-  
tionis ligat futuras culpas. sed iur̄a iudicis nisi sit lata  
in mediū p̄stitutionis generalis nō ligat futuras culpas  
ut no. i. c. ii. d̄ p̄st. li. vi. l. de fur. l. ciuile ē. Sexto q̄rit  
an derici possint uti beneficio cōsuetudinis layicorū &  
dico q̄ sic. x. di. si in adiutorium de foro compe. dilecti  
obseruata tamen cōsuetudinis forma unde si est cōsue-  
tudo q̄ instrumenta mandentur executioni nisi sint el-  
lapsi. x. anni nō poterit ecclesia poss. x. ānos petere exe-  
cutiōne ex beneficio p̄suetudinis q̄ nō p̄t formā con-  
suetudinis mutare. agat ergo de iure cōi per libellum

l. via ordinaria cū iuri extraordinario sit prescriptum  
ar. d. restō mili. eius militis. §. milita nempe beneficio  
meo nemo potest uti nisi q̄ntus volo. vranur ergo suo  
q̄ cessante statuto sumus in iure cōi. vr. l. sed & milites  
in p̄m. j. de exco. tu. hac ratione ē ab ipso p̄ncipio sta  
tuti a beneficio suo potest exceptuare clericos. nec ē  
ecclesiasticā libertatem. q̄ nō impendit beneficiū & nul  
lam facit tamen iniuriam p̄to q̄ hoc casu appellacione  
non subiectoꝝ includerentur clerici. cū eque possint sū  
peccato includi sicut forēses. ergo cū generalis sit decet  
minatio statuti & nulla ratio cogat dicere p̄rius. genera  
liter intelligā. vr. l. in fraudem. §. si. de re. mi. Ex hoc ē  
dico q̄ v̄z generale statuti q̄ non subiectis nō p̄ro  
cinetur beneficia statuti. quod tunc mētī. Nūc uidea  
mus de tēpore. & dixi q̄ in hābitibus esse in tempore.  
tēpus ē quasi cā efficiens si. n. tendit ab esse ad nō esse  
corruptit. q̄ motus distare facit quod ē donec corū  
par paulatim corrodens. vr. l. p̄ponebantur. j. de iudi.  
si autē ordinatur tēpus ad nō esse. & i cē tunc facit cē. q̄  
non erat. ut in p̄scriptōne & consuetudine. & ideo pōt  
dici causa efficiens cōiūq̄ vim ex tēpore capiunt. sicut  
est p̄scriptio & consuetudo. Actū uero quoz tēpus ē  
comes & non dux non dicitur tēpus cā. sed cōcomitan  
tia. de re iudi. abbate. l. vi. & etiaz i tēpore sunt tempo  
ra & correspondēt actibus humanis vel factis vel fiēt  
bus. uel futuris. Nomen deniq̄ ipsi tēpore ipōm?  
sunt res quas agim̄. dico ergo q̄ iura nostra cōsiderāt  
tēpus. & in tēpore fundant leges suas. tēpus enī quod  
valde recessit a memoria hoīum perinde reputatur. ac  
si nō fuisset. quonā ueterū est. & diuerso usu cōsumptū  
Quid enī attinet nobis celar an pōpētus iustus regna  
uerit certe nihil ad nos sub celare enī uixerūt maiores  
nostri. igitur & nos uiuamus. nō sunt radices p̄scripturā  
de quonā oīum dei operū nullā potest homo inuenire  
cāz. tēpus quod dat sibi uitam dat sibi legē. Tēp̄ uero  
q̄ semper accedit ad nos. illud dat nobis mores. illud  
dat nobis legē. illa uiuimus nutrimur & sumus. ut dicit  
Jul. in hac. l. Et nō. q̄ apud legistas oīs actus p̄ma  
nent & mille ānis ē p̄sentis tēporis. ut troia capta ē  
de uer. sig. Luertum erit de iur. codicil. l. plotiana. & sic  
statutum uigēs. l. de hereticis. l. arriani. cōclusio tēp̄  
cōfirmat mētem hominis i sua stabilitate. nimirū si dat  
actibus humanis robur nā tēp̄ abstractū. i. per se stās  
ab actib̄ humanis. nihil operatur. nisi q̄ silentiū nō ē act̄  
hominis. ideo si tollit actōnes nisi spacio a lege p̄fixo  
de act. & ob. l. obōnū fere. §. placet. silentiū enīz nihil ē.  
& ideo nō est per se causa alicuius effectus & q̄. L. uult  
q̄ silentiū aliqd̄ operet̄ fingit sibi causam. pura cōsen  
sum uel negligentia. uel doli ut patet ex no. l. de pro  
cur. l. inuicis. t̄ps autē coniuētū actibus hoīum ip̄os  
reddit validiores & firmiores. & ista est nra materia in  
p̄suetudine p̄scribēda & dico q̄ t̄ps quādoq̄ ordinatur  
ad ius quādoq̄ accedit ad iuris p̄sumptionē de usu  
rie cū de in rem uerso quādoq̄ ad robotationē. l. de  
testis. l. sanamus porro op̄z scire in q̄ro tēporis spa  
tio tēpus facit consuetudinem. Quero ergo quātum  
tēpus regatur ad cōsuetudinē p̄scribēda & uidetur  
q̄ sufficiant. x. anni & hoc ex vi uocabulī nam tex. dicit  
lōga cōsuetudo sed lōgum prout refertur ad tēpus lex  
distinguit esse decēniū. l. si cū fideicommissaria. §. aristo. j.  
qui & aqua. ymo tēpus simpliciter p̄clatur ad decēniū  
se extendit ut no. j. de pen. l. si diuino. in p̄rium uidef  
nam cōsuetudo similis ē p̄scriptiōni. ergo in re mobi  
li cōsuetudo induitur triēnio. i. re immobili. x. annis. iter  
p̄scriptus. & xx. inter absentes cū titulo & bona fide in  
actōibus. xxx. annis. & cōtra ecclesiam. xl. annis & p̄ ro  
manam ecclesiam centum annis nam si p̄scriptio ē de  
essentia cōsuetudis ergo. §. gule p̄scriptiōnū sunt seruāde

in cōsuetudine. q̄ quicquid ē d. esse cāc est de esse cūri  
scilicet de iusti. & iure. l. manumissiones. So. aut conue  
rudo induitur super rex ecclesiasticā alienatione pura  
i feudatione uel lucratione & tunc sunt necessarij. xl. anni  
nec ante dicitur res cōsuetā i feudari ul̄ emp̄birectari  
ar. extra de feu. c. ii. & de p̄scrip. c. d. quarta. aut super  
factis & actibus aliarū personarū. Et tunc dicit q̄z. q̄  
inter p̄sentes sufficiunt. x. anni inter absentes. xx. certe  
pari rōne dicere debuit q̄ p̄scriptio cōsuetudinis nō  
noceret postea natis nec pupillis nec furiosis ut no. l.  
de cur. fur. l. ii. & j. de minor. l. et etiam si decesser̄ tim  
lus ut q̄ ciuitas uult p̄scribere iurisdictionē & nō bz  
ri. i. p̄uilegium nec iustus errorē qui dētur pro ti. ergo  
nunq̄ p̄scribet mala fide ip̄dicente quod ē falsum ut  
l. de dūc. offi. l. uiros. l. xii. Et nō. q̄ p̄scriptio cur  
rit ex negligentia. sed consuetudo currit ex diligentia & iō  
maior & minor negligentia arceditur in p̄scriptiōe. l. de  
de scriu. & aqua. l. si. sed i cōsuetudine arceditur cōsens̄  
non neglectus. Alia dicitur aut bz cāz cōtinuam uel natu  
ralem & tunc longo tēpore. aut discōtinuam & tunc cūto  
tēpore cuius h̄rii certa memoria nō existit dubia. n. me  
morario nō habetur p̄ memoria. sed ē potius quedam  
sonnum de proba. l. si arbiter. & possumus istam op̄y.  
cōfirmare tali rōne si actus sunt cā cōsuetudinis & iter  
actū & actū est tēporis iterualluz ergo tēpus quod ē  
cū efficiens sepe incipit & sepe desinit. h̄ cū efficiens cel  
sans effectu existente in fieri nunq̄ potest p̄ficere suuz  
effectum. j. de usuc. l. naturaliter. & l. cum qui edes. §. si  
autē demolita. sed. l. disp̄fat cū p̄scribente ut p̄scri  
bar tanto tēpore. cuius h̄rii memoria nō existit. q̄ tū  
tempus loco ueritatis est. j. de aqua co. l. hoc iur. §. tu  
cras aque. Et fin hoc oīs cōsuetudo iudicialis uel iurif  
dictionalis cū in iudicio requiratur factū hoīs & p̄ con  
sequens nō possit esse cōtinua. de scriu. vr. p̄edi. l. fora  
men. exigit tēpus cuius h̄rii memoria non existit. ergo  
q̄ p̄cedatur summarie nō p̄scribitur nisi tāto tēporē  
cuius h̄rii memoria non existit. sed ista op̄y. nō p̄batur  
l. q̄ ubi non curamus de negligentia. sed de cōsensu ē i  
actibus interpellatis sufficiunt. x. anni ut. j. de usuc. l.  
cum de i rem uerso sed certe ille cōsensu est cōmunis  
j. de acqui. pos. l. si is qui aīo. hoc tenet j̄mo. extra de  
uerbo. signi. c. quid per p̄onale & hoc si longo tēpore iu  
dicio accedit auctoritas nā pro titulo habet auctoritas  
magistratus. ac etiaz pro bona fide ut. j. de noxa. l. gen  
raliter quidā canenisse dicunt q̄ si consuetudo ē p̄ter  
l. sufficiunt. x. anni. si autē est h̄. l. exigitur. xl. anni. quia  
irrobabilis censetur eo ipso q̄ est iuri h̄ria & ideo exigat  
tur tempus longissimum. q̄ irrobabilis difficiliter p̄scri  
batur. l. de p̄. xxx. an. l. si quis emptiois & l. cum  
notissimi. l. ne rei do. uel temp. l. auuersas. Sō que  
ritur unde sc̄piat illud tēpus an ab actū pluralitate.  
an a primo actu a quo cōsuetudo sc̄piat excedi & dicit  
quidam q̄ uez & essentielle principij cōsuetudinis est  
ab uno actu nam tunc p̄sumitur q̄ populus sciēdo cō  
sentiat & consensus est p̄ncipiū cōsuetudinis. alij dicūt  
q̄ a primo actu publico & notorio incipit consensus & p̄  
consequēs sc̄piat nasci cōsuetudo nō actū pluralitas ē  
de diffinitōe cōsuetudinis facit nō fiēde. unde sufficit  
unus actus in populo diuulgatus i principio decēnij &  
alterum in fine decēnij & hoc ē ueritas. ut no. j. c. l. cum  
de consuetudine. Tertio queritur an unus actus inter  
rumpat mille actus ex quibus cōsuetudo oriebatur. &  
dic aut cōsuetudo iam erat p̄scripta & tūc nil operatur  
act̄ p̄rius factū q̄ no. de sol. l. cuius quis. §. si quis. p̄ co  
aut p̄scribēda. & tūc ē interrupta si talis act̄ ē publicus  
& notorius. ut no. de regulis iur. l. nemo. §. tēporales. &  
sic actū diffinitas reddidit cōsuetudinē i p̄scriptibile. q̄  
uaria rerum obseruātia nō dicitur cōsuetudo ut. l. seyo

de annu. le. Quarto queritur an possit induci per cō  
suetudinē q̄ non valeat cōsuetudo. et tūc q̄ sic de p̄ce  
rito. de futuro non. q̄ tacita n̄ possunt h̄ere clausulā de  
rogatoriā vt. l. si. in prin. d. l. ii. Hunc de cā finali re  
stat dicendum et no. q̄ finis dicitur quādoq̄ rō. unde di  
cimus ista est finalis ratio. et ista est in intentione. quā  
doq̄ finis dicitur operis executio. et ad hunc intellectū  
dicimus habito sine. nō curamus d̄ modo. q̄ finis ē cō  
suetudinē rei postrema p̄fectio. In cōsuetudine ergo  
ē cōsiderāda eiusdem ratio substantialis et eius utilitas  
finalis. Circa rationem primo queritur an ratio sit d̄ ef  
ficientia cōsuetudinis. hō an ratio habeatur p̄ cōsuetudine  
tertio an cessante cōsuetudine cesset ratio. quarto an ces  
sante ratione cesset cōsuetudo. quinto quō cōstet nobis  
de ista ratione. sexto an ratio cōsuetudinis presumatur  
finalis et de substantia. Et primo quo ad primū dico q̄  
ratio nō ē de substantia cōsuetudinis. nā tunc cōsuetudo  
tenet p̄ter rationem ex sola auctoritate cōstituentium.  
vt. s. e. l. non oīz. et j. de postul. l. i. s. pueritiā et j. qui  
et a qui. l. p̄p̄xit. Sed an teneat h̄ rationem. refert  
autē est h̄ rationem generalem tñ habet rationē sp̄alem.  
ut cōsuetudo p̄scriptionis. et tunc v̄z cōsuetudo. j. de  
v̄sue. l. i. nam licet nō sit equa. est tamen bona vt no. s. d̄  
iust. et iur. l. i. in prin. aut ē h̄ omnes rationē. tunc p̄mis  
sum a cōsuetudine est lege diuina. p̄bitum tunc nō v̄z  
cōsuetudo vt no. j. de cōst. prin. l. i. idem est si cōsuetu  
do ueracit̄ id quod ius diuinum iubet. q̄ non v̄z cōsuetu  
do iuxta no. j. de cōst. prin. l. i. Si autē n̄ est h̄ p̄cepta  
uel p̄bita. l. diuine tunc v̄z. q̄ trāsgressio cōstij non ī  
ducit maleficiū ar. in clonē. exiit de paradiso de verb.  
fig. Si autē cōsuetudo ē h̄ humana statuta tūc bñ ualeat  
ut bac. l. s. si. d̄mō iroducta sit ex certa sc̄ia ppli. S̄z  
an v̄z cōsuetudo q̄ cēs uolētes molef teneat uenit ad  
mētū molādini. ul. cēs uolētes emet ligia. teneant ueni  
re ad mētū nemus. dico q̄ sic licet non sit rationabilis. ut  
j. cōi. p̄d. l. si uēditō. s. si p̄st̄ et extra d̄ app. l. l. signi  
ficante per Anno. ex p̄dictis apparet an possit p̄scribi  
ne corrigant excessus. et tūc Anno. q̄ non v̄z cōsuetu  
do ne corrigant excessus de ap. c. ad n̄am per Anno.  
quod intellige q̄ sūt excessus a iur̄ diuino p̄biti. se  
cus si humano. exemplū. j. de extraordi. cri. l. secularij.  
s. sunt quedam. et concludē q̄ cōsuetudo ualeat contra ius  
ex inuentione hōinum sic p̄suetudini non p̄ra naturā  
uel mores tales quoz trāsgressio est genus delicti. ut in  
af. ut nulli iudi. s. i. cum sy. sufficit ergo q̄ cōsuetudini  
non p̄trahitur ratio. licet non saneat p̄suetudini. Certe  
ūz cōsuetudo q̄ quis alteri stipuletur. et acquirat ip̄o  
iur̄. et tamen iuris ciuilitis auctoritas dicitur p̄trariū. et id  
dicit glo. nō. ar. q̄ usitū est. j. de usufr. l. si quis donaru  
rus. item ūz cōsuetudo q̄ pactum nudū h̄at stipulatio  
nis uigorē. j. de pactis. l. legitima. sed non ualēt cōsue  
tudo q̄ unus p̄bentium teneat stare pacto et alter nō.  
ut dicit. s. si cōst̄. q̄ t̄plicaret p̄dictōes ī correlatiuis  
et ualeret cōsuetudo q̄ certa die non possit p̄bi. l. de  
iur̄ e. deli. correctionū. uel q̄ sine ferte ī arbitralibus. nā  
de uolūtariis non potest reddi ratio. unde oīs uoluntat̄  
ē in hōis potestate nisi sit a iure p̄bita expresse. j.  
tit. i. l. i. in hoc. n. est uera libertas posse quodlibz nisi  
ut iure p̄hibeatur. nota tamen q̄ in rubio p̄ctū  
meū est ex ista causa cōsuetudinem p̄cessisse. arg. de  
usuris. l. cum te in rem iterfo. et. ii. d. c. illud. Cōclusio  
omne omnium a iure potest statui et cōsuetudine iro  
ducti sine h̄at rationem adistitē. sine nō impediētē.  
Quo ad sc̄dū et ad q̄rtū simul. dico q̄ ratio cōsue  
tudis h̄et q̄ cōsuetudinē. et si excedit cōsuetudinē exē  
dit p̄suetudinē. Si autē p̄suetudo n̄ excedē rōez. tūc rō  
ut artare p̄suetudinē. l. milites agrū. d̄ re mili. certe istd̄  
in statuto uer̄ est. sed in cōsuetudinibz si factū et excedit

rationem. ratio n̄ operatur. q̄ nō p̄t̄ infringere factū  
p̄scriptum. nā mens cedit factis. q̄ potētiora sunt fac  
ta q̄ mens. extra de consti. c. cum. d. s. ferrariensis.

Cōclusio mens excedit cōsuetudinem sed nō restrin  
git eādem nisi actus exerciti sint indifferētes. q̄ tūc re  
stringūtur ad id quod ē de ratione. q̄ ratio regular eā  
et facta. d̄ acqui. pos. si is qui aīo. Quo ad tertū cer  
te licet ex abrogatis legibus nō arguamus. certe ex rō  
ne ipsarum arguimus iterdū ī h̄rium q̄ re sublata. ab  
surdum est relinqui eius ymaginem sine similitudinem  
et ideo cōsuetudine ī proprio casu reuocata. nō uiderur  
ratio eius ad similia trahēda. l. de la. lib. tol. l. i. in p̄i.  
nam si deficit exemplar deficit similitudo. de cōdi. et de.  
l. in testō la prima. ergo uidetur q̄ cessante cōsuetudine  
cesset ratio cōsuetudinis elicta ex p̄suetudine. et cessat  
effectus rōnis. i. p̄cessus de similit̄ ad imilia. Quo  
ad quintū dico q̄ tacita nō possunt nobis p̄stare. nisi  
per naturam rerum. uel per cōiecturas per naturā ut  
ī feudo de cuius natura est seruitium ergo cessante ser  
uitio cessat feudū. per cōiecturā est id q̄ uidet̄ hōibus  
peritis et sapientibus q̄ ratio que est dux intellect̄ ad  
beret aīabus uroz peritorū unde eoz op̄i. est. p̄lectura  
uero prima ar. insti. de iure na. s. r̄isa. unde cōiectura  
nō est aliud q̄ op̄y. uera sapientiam. maior tñ ē ueritas  
j. de verbo. ob. l. continuis. s. cum ita. Quo ad sextū  
dico q̄ ratio est duplex. s. motiua. et determinatiua. rō  
motiua nō semper est in alis. s̄ determinatiua sic. j. de  
cōdi. et demō. l. cum tale. s. si. de postul. l. i. s. sc̄uz. et l.  
si. j. de herc. insti. et no. q̄ ubiq̄q̄ statū ē potētius  
sua rōne tñ ratio presumitur īpulsua. nec v̄z tūc ratio  
sed occasio. l. cōdende. ut in calurnia. et dixi q̄ ī cōsue  
tudine v̄z attendi eius utilitas finalis. nec mix. qua  
cōueniunt in fine in nullo discrepare uidentur. et licz sint  
diuersa tñ fingunt̄ unum et idem. s. e. l. n̄az ut. Dico  
de cāis uideamus de aliquibus effectibus p̄suetudinis  
et dico q̄ p̄suetudo v̄z uim p̄carij. ut trāst̄erat possessi  
onem rei corporal̄ ip̄o iure. vt extra de cōsue. c. ex p̄e  
et ideo per inuestiturā de cōsuetudine datur possessio  
cuius. sed de iure nō datur possessio nisi fiat ī re ip̄a.  
ut ibi per Anno. itez super cōsuetudine p̄t̄ fundari pe  
nitio extra de officio et. c. cū dilectus fm Anno. et l. uē  
ditō. j. cōi. p̄d. et p̄t̄ interpretari lex et p̄suetudo de  
accu. senatus consult. in glo. item reperunt̄ ī p̄suetudi  
ne oīs uirtutes. i. potētia legis. vt. s. e. uirtus. uerac. n.  
et punit. de extraordi. cri. l. secularij. s. sunt quedā per  
mittit. l. de testō. l. si. coia p̄d. l. uenditor. de diuers̄  
p̄scrip. l. si qui. q̄ cuiusq̄ unuer. l. plane. de diuers̄  
sis offi. l. uires. l. de emā. lib. l. l. l. que admo. et. c. pi.  
l. ii. et parificatur p̄uilegio. ut no. in. c. nouit de iudi. p̄  
Anno. et iudex appellacionis v̄z sequi p̄suetudinē prima  
iudicis nō suam. de testa. raynucius. sc̄dū Anno. et p̄  
mittit procedi absq̄ libello. extra de libelli. c. bla. c. l. s̄z  
Anno. et in officis multum ualeat cōsuetudo de offiō ar  
doy. c. i. fm Anno. et excusat ab his que nō sunt per se  
mala de tēpore et. c. sane. per Anno. et p̄cepit scriptu  
ris d̄noz credi. de fide in. cum dilectus. et no. q̄ si ē qd̄  
im̄is uidelicet an cōsuetudo ualeat. nec ne. talis qd̄ p̄t̄  
dirim̄ sine ordine iudicario. et idem v̄dicit̄ q̄ est qd̄ de  
uirtus uel intellectu alicuius p̄suetudinis. vt no. Anno.  
extra de cōsue. c. cum inter nos in fi. quod ē multū no.

Restat uidere de p̄rogatione p̄suetudis. de qua loq  
tur. l. nostra. ii. respōso. et ista p̄rogatio p̄t̄ esse d̄ eadez  
re ad rem. vt de uino ad aquaticū. magis ed uinum tē  
dit. de quo dicit vt. j. c. l. cum non rōne. itē. s. e. l. fraus.  
Et no. q̄ similitudo est ī diuersis personis. cāis. vt  
rebus. una uel quasi eadem ratio. no. tamen q̄ in penis  
q̄ ip̄o iur̄ infringuntur. nō p̄ceditur de similit̄ ad similia.  
vt in. c. odia de re. iur. per Jo. an. itez no. q̄ nō dicitur

excedi constitutio etiam penales quando extenditur ex  
mente eiusdem constitutionis. ut nota. in. c. si postquam de  
elec. li. vi. in nouella. fit etiam excoisio d persona ad per  
sonam puta de mutilato ad habentem membrum penite  
inutile. et est hoc modo no. ad statuta de excoisulante. na  
videtur excoisulare qui cecat ita q quis non videat. licet  
rotunditas oculi remaneat in sua cocauitate. et idem i si  
milibus q similia malia similes penas exigunt. j. ad. l.  
acquil. l. illud. item est excoisulatus de canonico regulari ad  
fratrem predicatores. non enim nomina sed fines nomi  
num consideramus. item est exemplum de muliere ad  
quasi mulierem. idest bernofroditam. itez de parte ad  
matrem in materia feudorum. et si filius succedat patri  
in feudo. ergo et matri quia ratio diuersitatis reddi non  
potest. de ver. ob. l. a titio. et. l. i. §. hoc interdictum. j. de  
fonte. quando enim plura habent eandem rationem. licet  
de vno fiat mentio videtur fieri exemplariter. no respice  
riue. j. de inf. o. in. l. imperium. in prescriptione. tamen  
no fietur extensio ista. et no. in. c. dilecto. de off. archy.  
per Inno. nam in consuetudine consideratur equitas s;  
in prescriptione uertitur rigor et odium. argu. de lib. et  
postu. l. cum quidam. et no. q sicut se habet consuetudo  
ad. l. sic se habet simile consuetudinis ad simile legis. et  
ideo in casu non determinato lege nec consuetudine.  
ceteris alijs partibus uincit simile consuetudinis secundum  
Ja. de ra. Alij dicunt q in materia consuetudinis sequitur  
simile consuetudinis sed extra materia consuetudinis se  
quitur simile legis cois. Alij dicunt sequendum q ratio  
bilis est. media opy. uerius est ar. l. de iure si. l. cer  
ta forma. l. x. et de pigno. l. in quorum et. l. de predi. cu  
ri. l. si. l. x. Et nota q ubi plures casus sunt specialiter  
proculsi et determinati sigillatim vnus casus no trahitur  
ad alium de vul. sub. l. ex facto. §. ut quero. et. l. cu ex fi  
lio. §. filio. Postremo qualiter consuetudo probetur vi  
deamus. et qualiter sit reddenda ratio per testes. d hoc  
enim ponit bar. quedam in. l. habeo de sup. le. et videtur  
q testis de consuetudine nullam possit efficacem reddere  
rationem nam consuetudo quo ad mores stat in uentibus.  
sed quo ad uentibus stat in tacito consensu. sed de tac  
tis rebus nullus e sensus corporis. unde dicit Inno. q  
negligens suam uoluntatem non manifestat. de officio  
et. c. irrefragabili per Inno. ergo cum tacitis consensu  
populi non comprehendatur sensu non potest d co reddi  
a teste efficacem ratio. in contrarium uidetur. naz rex. dat  
formam et modum probandi dum dicit probatis bis q  
i oppido frequenter contingunt. sed contingunt sunt eu  
denta et possunt tangi manibus. i. sensibus corporis ergo  
sunt probabilia. item si consuetudo non possit probari  
materia consuetudinis esset frustra. sed non possit proba  
ri ex scripti dispositione q sic esset statutum. ergo p te  
stes potest probari. so. dicit q tacituz ex expresse nasci  
tur. et probato expresse sequitur tacitum q lex uult ee  
sequella expresse. uerbi gratia uolo probare tacita ypo  
tecam per testes certe probabo causas et sequetur effe  
ctus. pura probabo inuicta et illata. j. de pac. l. itez quia  
cum sy. sic ergo in proposito dicit testis uerum est q e co  
suetudo. interrogatus de ra sciencie dicit q ita uidit et  
audiuit obseruari praticari et fieri in palatio cois et po  
puli publice et notorie longo tēpore. in multis litibus.  
et causis. et in omnibus in quibus ipse interfuit. interro  
gatus si potuisset esse et fieri contrarium eo nesciente.  
respondet q sic certe hic testis reddit bonaz ratione et  
si habet contestem probat etiam si utraqz reddat eundem  
sermonem quia est sermo iur necessarius probationi. n  
ob. q dixit se nescire contrarium q non presumitur co  
trarium. si ergo testis assertio est sufficiens illa adiectio  
non uiciat quia id quod est possibile non presumitur ue  
rum nisi probetur. l. unde le. l. non hoc. cum sy. 53

numquid ex non actib<sup>9</sup> possit probari consuetudo videt<sup>r</sup>  
q non. quia nec inducit. cum enim sit facti q nemo pot  
nasci ex eo q nihil est. certe non videtur ex casu omnis  
so aliquid nasci posse. l. si uina. l. d pericu. et co. rei ue.  
item illi probant negatiuam qui ca sciunt. sed nemo pot  
scire id quod non est. sed sic q aut implicat contempnū  
l. et tunc ex omnisso inducitur consuetudo q ille qui p  
tenuit aliquid facere videtur. ut. l. qui non facit. j. d re  
gu. iuris. probatur aut contemp<sup>9</sup>. vel q expresse contem  
tur vel quia mentioni hominis vel legis certum termi  
num assignatis nunq paritum est. sed si omnia sicut lex  
et homo. non fit consuetudo. nec inductiua de nouo. nec  
derogatoria legi antique. q derogatio non fit nisi ex co  
trariis. item si consuetudo excludit formam vel ordinē  
lex tali ab usu fit consuetudo. l. de iudici. l. itez no no  
uam. quia negligētia forme in actibus exercitiis e de ue  
tudo. et hic. et in aut. de fidelis. in pñ. de hoc per cy. l.  
co. l. it. conclusio vsus communis ac prescriptio liberi ar  
bitrii derogat legi. arbitrium limitanti. itez mutatio mo  
di vel forme legis inducit desuetudinem. l. item alia co  
clusio est talis q si ex negatiuo resultat affirmatiuum  
tunc potest id prescribi aliter non. l. d serui. et aqua. l.  
ij. item alia regula seu conclusio ex preuentionibus i  
ducitur consuetudo facilius q ex parte negatiuis quia  
pauatio est actus contrarius de ver. ob. l. decem. item  
ubi non obseruanta. l. includat eius contrarium impossi  
bile est contra statutum legis prescribi. q ppetuum est.  
sed quid si testis dicit uidere meo ita fuit obseruatum  
an probet usum. et dico q non. quia istud uerbum uide  
re ponitur tribus modis. scilicet pro sensu corporis. pro  
iudicio rationis. et pro opy. loquentis cum profertur a  
teste. sub primo modo probat sed sub secundo et tertio n  
probat. Hunc autem sumus in tertio modo. q ita vul  
gus intelligit hunc sermonem q si literal sermo vulga  
riter scriberetur et profertur hoc modo talis testis ui  
dit de li. qare de costi. Et nota q ubi sermo i vulga  
ri est dubius transferas in latinum et scies significatiuum  
vulgare. q si dubium est in literali uulgariza cum e in  
telliges hoc enim est uerbi expofitio ipsius uulgariato  
et hic est q dicitur. intellectus uulgi de le. m. l. libereuz.  
§. q tamen callius. Sed an per testes singulares p  
betur consuetudo rideo pzo scias q illi sunt testes singu  
lares q n pnt i suis despositioib<sup>9</sup> simul iungi. Et hoc co  
tingit pp diuinitate q contingit possz i oib<sup>9</sup>. x. predicantis  
sed illi no sūt singulares quoz depo itōdes licet diuise  
possint tñ simul iungi ad unū cōe quid pbandum. et ad  
unam eōem conclusionem. rideo ad primū. et pono exē  
plum in predicamento substantie vnus testis dicit d bo  
ue. et alter asino. de le. i. l. iij. in predicamento qritatis  
vnus testis pro pretio. x. alter pro pretio quinqz. ut no.  
j. de arb. l. oicm. §. si plures. in predicamento relatiōis  
et vnus testis dicit q pater alius q filius familias de  
adop. l. post mortem. l. ad m. ec. l. zenodorus. vel vnus  
dicit q dominus et alter q seruus. l. d ser. expo. l. mo  
uor. in predicamento qualitatē et vnus dicit q pure  
alter sub pditione. extra de fide instru. cum Bo. in fi. vñ  
vnus simpliciter alter sub alternatione. de fidelis. l. gre  
ce. de uerbo. ob. l. i. §. si quis simpliciter. et noc. q apud  
legistas qualitas est quicquid inducit alterationem sub  
iecti. et siue locus. siue tempus. siue quodcuqz acc. denf  
j. de penis. l. aut facta. §. qualitas. in predicamento agef  
vnus dicit agit. alter dicit uoluit agere. rez ra. haberi. l.  
amplius non peti. vnus dicit fecit. alter dicit opem tul  
lit. alter dicit mandauit alter dicit consuluit. de infra.  
ob hec uerba. in predicamento masculinij. vnus dicit  
q fuit insultatus. alius dicit q simul ipetuz fecerunt. j.  
si qua. pa. se. ob. l. i. §. cum arictes. in predicamento hēre  
vnus testis dicit q habebat ad propriuz usum. alter ui

et q̄ habebat ad eōz vsum. de le. iij. l. hoc legatū. f. vñ  
telis dicit q̄ possidebat pro domino. alter pro credito  
re. f. de sol. l. rina. in predicamento vbi si vnus dicit sub  
fici. alter sub quercu. vt no. l. de testi. l. testiu. et si vnus  
dicit in hostio. alter iuxta hostiu. vidi. in. l. si stantia. f.  
de iniur. per bar. in predicamento. quādo. vt si vnus testis  
dicit ante guerram moram. alter post. l. et pe. h. de. l.  
ij. de probatio. l. marrem tuam. de nego. ge. l. cū actum.  
de sta. bo. l. aretusa. item in predicamento vbi vnus dicit  
agrum esse in vna parte vel territorio. alter in alio.  
vel vnus propinquus. alter longinquus. insti. de reru.  
di. f. insulam. Et no. q̄ situs idem est q̄ locus sed et  
vtra locum. nisi comoueat aliquam differentiam loci q̄  
sunt. q̄. sursum. deorsum. ante. retro. dextrum. et sinistru.  
vt dicit aristo. l. i. de celo vnde si testes i. his discordat  
dissentant in situ. vt si testis dicit de ante domū alter re  
tro. et hoc exemplum est de quāitate numerali que dicitur  
quātitas discreta. item est exemplum in quāitate  
cōtinua si vnus dicit q̄ p̄missi tantum paruū. alter dicit  
de tanto magno nam vt dicunt mensura est differentia q̄  
tantis et cū hoc stat q̄ differentia eēt substantia si sunt di  
uersa corpora. de his predicamentis no. az. in p̄batio  
l. in summa in. f. omnes aut istas. testes ergo p̄ducti  
ad vnum et certum factum p̄bandum. si ē vnus vnū factū  
q̄ non possunt esse plura vt homicidiū sunt h̄ij ratioe  
diuersitatis. Et idem in probatione iurum. si testimonia  
sunt cōpassibilia. de p̄batio. e. licet. cū. sed si possunt eē  
plura sū tūc sūt ex differentijs istis. et similib⁹ singula  
res. et certe minima differentia ymagines habet dicitatis  
vt no. bar. i. dicta. l. abeo de sup. l. c. l. i. in fi. q̄ admo.  
testa. ap. per bar. Sed nūquid si testes deponūt idē  
dictū. sed sunt varij in ratione. an isti testes sunt singula  
res. respōdeo aut ratio est bona licet diuersa. aut mala.  
si bona isti sunt cōtestes. vbi gratia volo p̄bare me  
possidisse. dicit vnus testis q̄ p̄cepit fabam. alter q̄ fru  
mentum sunt enim ista testimonia i. cauda colligata. l.  
de penit. l. qui sententiam. de hereticis. l. quicūqz. f. idē  
eo. si autem ratio est mala iste non dicitur testis q̄ nēc  
et differentia est magna. q̄ vbi singularitas. vt in susana  
et sy. vbi dicitur vnus minuit et debilitat dictū aliter.  
sed ille qui nō reddit rōnem nūq̄ debilitat dictū etus  
qui reddit rōnem et ideo refertur sacramentum i. civili  
cū hoc casu sed non in superiori q̄ nō d̄z videt iudici  
ex dicto debilitato sacramētuz deferre. vt no. an. l. i. l. c.  
qui et aduer. quos. item vbi agitur de p̄batio notorio  
emendata suffragia sunt pro nullo vnde cum agitur et  
p̄banda consuetudine. que probatur et fundatur in no  
torio. non deferretur sacramentum in supplementum. seu  
ymo in fundamentum probationis ex vero teste p̄ban  
te cōsuetudinem. Et no. q̄ si testes cōgrua interpretati  
one v. r̄boz possunt interpretari esse cōtestes. non p̄e  
sumuntur singulares. sed si interpretatio esset cum qua  
dam suppletione ibi licet non presumatur falsitas tamē  
non probant extra de testi. c. cū tu fili. Et no. q̄ i quo  
libet predicamento testis potest reddere rōnem etus.  
et non etus. ecce in predicamento substantie. v̄uebat t̄  
tius quia vidi euz uiuere. loquebatur quia cum loq̄ au  
diui. audiebat quia ad narrata forma itea respōdebat n̄  
v̄uebat quia tēgi eum. et non habebat pulsus. nec mo  
tum. erat frigidus et rigidus obiqz motu. n̄a ac idēna  
et operationes remote a subiecto manifestant corruptio  
nem forme substantialis quia nunquam est forma substā  
tialis sine propria operatione. nam operatio arguit for  
mam et nulla forma potest esse sine operatione naturali.  
vnde licet forma substantialis sit inuisibilis vt anima. n̄  
operatio demonstrat animas esse. et vbi omnino deficit  
operatio ibi non ē anima. q̄ esset frustra. et cum anima  
sit ens diuinū nūq̄ frustra est. nec potitur naturaliter

male collocari. vnde anima hominis non potest esse in  
leone teste aristo. et cōmentatore in predicamento quan  
titatis dicit q̄ quātitas rei est sub visu. quātitas v̄tibi  
est sub v̄tibo. prima visu. secūda auditu subiacet. ut. x.  
et. xx. natura enim entium amicaliana non recipit nos.  
et iō vult q̄ in proprio obiecto non eretur nec presumi  
tur errari cum sit naturale. q̄ naturalia semper p̄esu  
muntur inesse nobis. ut sensus et ratio de p̄batio. l. ab ea  
parte. nam qui ius naturale inesse alicui negat. et debet p̄  
bare. l. de codicil. l. nec codicillum. in predicamento re  
lationis oportet testes extrema rimari. quia non est re  
latio sine suis extremis extra te. p̄ba. c. per tuae. et no.  
xxxv. q. vij. c. de parētella. in predicamento qualitatatis  
dicit q̄ est qualitas rei. vt scriuitur. et ordinaria iurisdō  
et dicit vt. l. si quis r̄tutumo. si seruus v̄n. et. l. i. f. cum  
v̄tben de officio p̄e. ur. az. sy. et est qualitas v̄tbi for  
mata per v̄tba loquentium. et dicit vt dicit. f. cū ad i. c. r̄.  
et ē qualitas hominis vt virtus. et de ista virtuos. reddat  
testimonium. secūdam sciētiam suam. ut. l. de aduo.  
v̄tuer. iudi. l. nemini. f. iuris peritos. et dicit i. cōstit. oēz i  
predicamento agere et pati aut causatur a vero hominis  
actu et redditur ratio per visum. aut a v̄tbo ere p̄ola  
to. et redditur ratio per auditū vt iniuria est quasi p̄e  
dicamentum non agere nec pati. ut in. f. cum arto. e.  
secūdam iuris intellectuz. in predicamento b̄ere reddi  
tur ratio per visum. vt. l. stipulatio illa. f. hoc quoqz. de  
v̄tbo. ob. et hoc de habere corporali. sed intellectuale ha  
bere non probatur visu nisi p̄sumptiue. quia v̄tba natu  
rali possessione p̄sumitur civilis. est predicamentuz ca  
tere. l. quādo fit. ut p̄ua. l. ij. ut ille nihil habet. quod  
non sensu sed opinōe vicinoruz probatur. unde fana p̄  
bar in opy. ur. d. l. ij. et. l. si fidem. l. c. j. qui satisda. cogō.  
predicamentum vbi subiacet visu. quia ad locum est spa  
tium illuminatum a sole. vel igne. et sic nō potest p̄ba  
ri nisi per visum. de illo predicamento loquitur i. aut. q  
bus mo. natura. effi. legi. f. quantum. et ideo maleficiū  
in obscuritate noctis factum est difficilia inquisitionis et  
p̄batiois. ut no. j. q̄ me. ca. l. si cum excep. f. i. bac i. gl.  
or. predicamentuz q̄ correspondet oī sensui. ut q̄ vidi  
sti. q̄i audisti. gustasti. odorasti. l. t̄cigisti. ridie nudius  
tertius. et memoria ē v̄t sensus principalior ut. l. qui  
daz tabularz de fur. et facit q̄ no. j. de edicti. l. i. f. r̄des.  
predicamentū situs est sub visu. et ideo cecus nō testi  
ficat ō situ. puta de p̄sibus. q̄ color lustrat⁹ a sole fa  
cit omnia videre nos. qui in cecum non cadit. et isto p̄  
dicamentū b̄etur. j. de censi. l. forma de le. ij. l. p̄tius. f. i.  
l. ad le. fal. l. si p̄dior v̄i in accusatōibus in quantū po  
nim⁹ locū puta in platea. sumus sub p̄dicamento vbi. f.  
in quātum ordinē loci designamus et lacramus locū p̄  
p̄tens sumus sub p̄dicamento sit⁹ de actu libelloz h̄er  
de testi. l. in p̄titiū. Dicitū est de singularitate testiu  
mō dicendū est de quada singularitate. f. tamē non est  
singularitas. ut cū agitur de aliquo singulari facto p̄ban  
do. nam per singula generis probatur genus. nam quia  
genus representatur i. qualibz specie. ergo testes depo  
nunt de eodem genere. et singularitas ē in causa sciētie  
non in dicto principali. ut vnus dicit. quia ita fuit ebrē  
tum in petro alter in io. de accusa. c. qualiter per Jim.  
l. de testi. l. ob carmen. f. si. nam modus sic sciendi est  
per diuersa media. sed cōclusio et effect⁹ ē vnus et idē.  
et posito q̄ acta non possent probari per testes. j. de te  
sti. l. currit. l. de hereticis. l. q̄m. tamen illud est q̄ neqz  
quantum ad vigorem illius iudicij. secus quātu ad vigo  
rem consuetudinis. nam ex quo non exigitur scriptura  
ut. j. c. ymo mag⁹. ergo potest probari p̄ testes. Dico  
quero an similitudo cōsuetudis possit probari p̄ testes.  
et dicit q̄ nō. q̄ consistit in motu iudicij qui h̄z assimilat⁹  
et credo q̄ possit assimilare et parte non citata. quia q̄

iuris est ut. s. c. l. non possunt cum. l. se. Ampli' scias  
 qd quaedam e' consuetudo disponens. quaedam exponens.  
 que dicitur vsus loquendi. vsus vtendi. vsus intelligendi.  
 vsus loquendi. p'tea qd medici appellatur magistri. aduo  
 cati appellantur domini. modo i' p'ensio sunt duo baldi  
 vnus medic' alter legista. si ergo testator dixit lego do  
 mino baldo faciam articulum de consuetudine loquendi.  
 et sic certificabo personam. et dicit testis vera esse. quia  
 sic audiuit dici e' dicit ab omnib' longo tempore. Sz  
 quid si testis dicit qd dicitur ab omnibus sed no' dicit qd  
 audierit. dicit bar. non sufficere. quia sua ratio no' indu  
 dit sensum corporis. cum possit dici ipso no' audire. sz  
 dy. consuluit qd talis ratio implicat auditum. qd testis n'  
 presumitur loqui vt m'it' cap'us dicitur facto sed r'oe  
 ad hoc. l. si filius ad ma. ce. quod est equu'. qd dicta testiu'  
 non sunt calu'anda sed iuranda vt dicit idem bar. i. l. i.  
 si cer. pera. Sed quid si dicit vera esse. interrogatus  
 quid scit dixit qd publice sic audiuit dici. et teneri a ma  
 iori parte hominum. tamen non dixit in redditi'oe rati  
 nis. qd longo t'epore. so. dic quod p'bat longum tempus.  
 qd si dictum sedudit t'epus et r'o supradicta includit idez  
 temp'. alias testis presumetur falsus et varius unde  
 presumitur esse sibi ipsi consonans. qd nemo presumitur  
 falsum deponere. j. de p'ba. l. quot. s. si volo. et sz bar. i.  
 l. labeo de suppl. l. e. que est ratio subtilis. item qd ratio  
 redditur dico et ex natura relationis includit suu' ante  
 cedens de interro. act. l. si defensor. s. i. vsus ut'edi e' pu  
 ta qd carniuz libra est. xviiij. onziar' vt paduc. qd nascit'u'  
 vini est vinaru' lagenarum. qd corba frumeti e' centum li  
 b'arum et dicit testis qd ita audiuit dici et fieri longo t'ep  
 ore. Sed nunquid sufficit si dicit qd vidit fieri bis l'  
 ter dico qd non. quia in actibus frequentissimis sz p'ba  
 ri frequen'ia. et no' paritas secudu' doc. et cy. dic. et bart. i.  
 dicta. l. labeo. vnde probatio actu' vs nature negotij co  
 uenire. Vnus intelligedi si volo p'bare qd hoc vocabu  
 lu' redda' sup'p'dat ex usu' vulgi soluz p' filijs vel p' pue  
 ris. et dicit testis qd longo t'epore audiuit hunc finem'z  
 sic exponi ab o'ibus. et licet adiciat ab o'ibus loquentib'  
 de materia. hoc adiectio non v'inat qd tacite test. Et  
 no. qd probato verbo p'bat'ur animus. quia voces sunt  
 nocte eorum que in a'io sunt passionum. i. voluntariuz a'fe  
 teste labeone. ac boetio et alijs p'itis. Et no. qd aut ne  
 gatiua p'riatur rei et probatur negatiua. aut p'riatur sen  
 su' et tunc non probatur negatiua. qd ratio remota cum  
 sensu. non potest probare sensum si no' est. Et no.  
 qd bar. dicit in de. l. i. quod admo. re. ap. qd in r'one p'ria  
 e' imediata dicit sui semper testes sunt singulares. nam  
 cum ratio reddatur a quolibet per propriu' sensum. vt  
 l. qui test' in fi. de testam'entis. et l. testium. l. de testi.  
 quilibet est singularis de sensu suo non de sensu alteri'.  
 sed certe illa non est singularitas. sed est c'ocors plurali  
 tas. in testibus enim differencia numeri no' e' differencia.  
 qd numerus auget testimoniu'. non minuit. sed illa dicit  
 tur differencia quando no' dicunt idem in effectu. v'z tunc  
 esset diuersitas quando per sensum diuersum redderent  
 cam. p'ua vnus per visum alter per audituz. vel qn' vt  
 uersa sunt sensu'ra. vt. s. ost'edatur. quod ergo bar. p'oit p'  
 singularitate no' est singularitas. sed numeralitas. p'oa  
 enim cuiuslibet testis est propria et oculus meus non e'  
 tuus sed dictum est c'oc' et vnum et idem bal.

**Equibus** Consuetudo p. l. seruiat  
 ver. no' v'it'ur. l. scripta  
 et proceditur in materia consuetudinis d' simi  
 libus ad similia et deficientibus similib' recur  
 ritur ad consuetudinem urbis rome. item inueterata co  
 suetudo h'etur pro. l. igitur quia habet i' se tacitu' c'ofes'u'  
 populi et inter tacitum et exp'essum non est differencia  
 vnde etia' tante potestas e' p'suetudo qd p'ot derogare

legi scripte. h. d. p'into ponit dicitur. s. o' ip'um p'obae.  
 tertio c'ofirmat sua' p'uationem. quarto infert ex p'bari  
 one. s. a' ibi inueterata. tertia ibi nam cum. quarta ibi qd  
 rectissime et in materia p'suetudinis i' corpore iuris no'  
 habemus meliorem. l. Nota qd quando deficit. l. recurri  
 mus ad consuetudinem in eo casu vel simili. vel ad con  
 suetudinem urbis rome eo ordine quo trahitur in tex.  
 Item no. qd licet consuetudo sit stricti iuris. n' procedi  
 tur in ea de similib' ad similia in defectu iuris scripti.  
 Item no. ar. qd sp'alis consuetudo ecclesie rome trahi  
 tur ad ecclesias i'feriores non h'entes propriam consue  
 tudinem. Item no. qd inueterata consuetudo e' ius mori  
 bus c'ofitutu'. Item no. qd ea que procedunt a pari po  
 tentia cae sunt paria in operatione secundum Jac. et ut  
 ait oldr. que conueniunt in radice et causa conueniunt  
 in effectu et causato vt hic secundum oldr. Item no. qd  
 de substantia consuetudinis est tacitus c'ofensus popu  
 li. scilicet t'epore roborationis quod robur canonice vo  
 cant prescriptionem licet proprie n' sit prescriptio qd. l.  
 no' videtur proprie prescribi. sed res sunt ille qd prescri  
 buntur vt patet in suis tractatibus. sed Jac. dicebat qd  
 prescriptio non erat de essentia c'ofuetudinis sed tacit'  
 consensus sufficiebat vt hic. Ego dico p'rium qd robur  
 t'eporis requiritur non ad inducendum. sed ad solenniza  
 dum c'ofensuz. sicut in. l. scripta requiritur scriptura ad  
 solennitatem no' ad c'ofensum. l. humanu'. l. co. item no.  
 qd sunt paria aliqua facere verbis. aliqua factis. ite' no.  
 qd consuetudo in casu deciso per cam est maioris poten  
 tie. qd. l. scripta. in glo. que incipit vt de feudis ibi v'ebi  
 litatis. Nota qd paria sunt mutuarum et v'ebilitaruz. i.  
 qd membrum remansit frustra. ita qd non sit in sensu. i.  
 e. glo. ibi canonico qd paria sunt q'um ad substantia' re  
 gule. s. obedientiam castitate et abdicacione' proprii et id'e'  
 in conuers' regulari scus in conuerso seculari. idem et i'  
 cruciferis vt notat archy. xviii. q. i. c. mandamus et in  
 summa et no. in ista glo. qd per consuetudinem p'or mona  
 chus repellit a successione sed hoc est p'pter rei natura'z  
 qd non potest seruire in feudo sed an hoc sit i' p'prio  
 patrimonio patris dic vt not. in. l. si ita quis. s. ca. l. de  
 ver. ob. ibi ad non scriptum. i. p'suetudo ad c'ofuetudine'  
 scrip'tum ad no' scriptum. i. l. scripta ad c'ofuetudine'  
 eodem modo possit trahi. l. scripta ad statutum. l. ij. l. c.  
 de nora. quia e' interpretatio passiva qua' recipiunt statu  
 ta fm bar. ad qd no. in glo. secunda ibi qd non habent us  
 hoc. dic vt in. c. i. de c'ofsi. l. vi. in glo. que incipit cuius  
 ibi vel libellum. Nota qd libellus qd est contra conu'ctu  
 dinem potest laerari per iudicem sic vt si esset p. l. scri  
 ptam. quod nota.